### ¶ quesui illū et nō inueni.]

Quis vero maximo desiderio eluat: et quicquid tenet ei non sufficit: donec vñscrum inueniat: ideo constantiam inquisitionis subiungit dicens:

### ¶ Surgam et circuibo per ciuitatem: per vicos et plateas: que ram quē diligat anima mea.]

Quid per ciuitatē in hoc loco nisi ecclesiam: quid per vicos ciuitatis: nisi spirituales quoq; accipimus? Qui dum ad celestia toto corde gradīuntur: angusta viam tenent qua ad vitam perducant. Per plateas autem seculares designant: qui dum voluptates suas multas sequuntur latas vias gradīuntur. Surgit ergo sponsa

## super Tantica canticorum Cap. III

et civitatem circuit: quia perfecta anima que inuisibilia fastidit: omnes sanctos qui sunt vel fuerunt in ecclesia mente conspicit: si quid forte in eorum acribus reperire poterit: quod imitando ad sponsi inuentio nem aliquando venire possit. Per vicos autem et plateas querit: quia dum per bonum imitatione ad dilecti familiares amplexus quenam satagit non solùm spūali b<sup>o</sup>: sed in iphis carnalibus altqñ inuenit: quod imitari digne possit. Sed postq<sup>z</sup> la bozem geminatu inquisitiōis insinuauit: iterum difficultate inuentiois subdit dicēs: Quesui illū et non inuenit. Sed dum querit et nō inuenit: ipa etiam querit et inuenitur. Ideo subdit:

E Inuerūt me vigiles qui custodiunt civitatem.]

Quid per vigiles: nisi doctores ecclie designant? Quia dum lucrandis animabus et scriptis et dictis inuigilant: ubi desiderij aliquantū sentiunt: augmentare ad melius nunq<sup>z</sup> cessant. Hi sponsam querent inueniunt: quia pium xp̄m inuenire satagēnt exipiunt: et ut citius inueniatur: preceptis instruunt: exemplis accendunt. Quos ille interrogās dixit:

H Num: quem diligit anima mea: vidistis?

Bene eos interrogare dicit: quia dum eorum scripta vel verba vigilati studio perscruta: tanq<sup>z</sup> presentibus: etiam absenti bus animi intentiōe loquēs: quid de xp̄o senserint: suscitaf. Quia vero dum in eos omnino intendit: nunq<sup>z</sup> sponsuz inuenit: consequēter subiungit.

G Saululū cum pertransisse eos inueni quē diligit aia mea. Paululū vigiles transit dilectū inuenit qdū eos puros hoies esse cogitat: ad deitatem mentē erigit: ibi sponsū suū supra homines patri equalē cognoscit. Quem tunc inuenisse se dicit cum sanctis laboribus adiuta in eius deitatis claritatē ocu lum fidei: tanq<sup>z</sup> per speculū contemplan-

do aliquantulū figit. ¶ tantillū quanta audiatur mētis suscipiat: ostendit dicēs: H Tenui illum nec dimittam: donec introducam illum in domū matris mee: et in cubiculum genitricis mee.]

Pater sponse synagoga extitit: quia ex ipa predicatores habuit: ex quibus verbū veritatis suscepit: per quod in fide regenerata fuit. T enet ergo sponsum ecclesia donec in domū matris eum introducat: quia vlgz in fine mūdi ad eius fide lamo re non recedit: donec ad fidem iudeos ad ducat. Nō q<sup>z</sup> postea recedat: quippe que in exilio diligit: in patria vidēs amplius amabit. Sed de illo tempore dici debuit de quo a quibuslibet ppter obſistentes tē ptiōes dubitari potuit. In domū ergo matris dilectū introducat: quando in fine mūdi ecclesia per predicationē in plebem iudaicā xp̄iana sacramenta immitteret. In cubiculū autem quasi in secretōrem partē domus eum introducat: quia ex eadem plebe ita plurimos conuertet: vt omnes mūdi sarcinas abiſcent: et in intimis cogitationib⁹ ſoli deo placere concupiscant: huiuscemōt homines cubiculum facient ſponde: quia dum a se omnes ſordes cupiditatis abiſcent: quasi ſecretū locum in mente ſi que delectetur component. A quorū inquietatiōe in eis delectabiliter paulans sponsus improbus prohibet iterum dicens:

I Adiuro vos filie hierusalem neq<sup>z</sup> euigilare facietis dilectā donec ipa velit.]

In hoc utiq<sup>z</sup> ostendit: quia eiusdē perfeciōis quodā de synagoga post conuersionē inuenieret: cuius de ecclesia et plurimos inuenit: dū in eoz quiete ſimiliter de lectatus ab eis inquietatores phibet: ſicut ab ecclesia phibuit. Introducta ergo ad fidem synagoga ecclesie mentem per opera que vider: conspicit: et sublimitatem eius valde admirans dicit:

## Expositio beati

**R**etum que est ista que ascēdit per desertū sicut virgula fumi ex aromatibus mirre & thuris: & vniuersi pulueris pigmentarii. In deserto vixit in hoc mundo ecclesia: sive sancta quecunque anima viuit dum a regno exul: inter bestias demones videlicet dedit. **Hic** enim et si non omnino a sponsu deserit: tamen quia dum in carne est nondum ad certam eius visionem admittitur: dum ab eo per exilium & temptationes peregrinat: quia dum adhuc cum eo non regnat: deserit ab eo sibi videatur. **Ob** hoc semper laborat ut ostendat: ut quem valde diligat: magis ac magis sentiat: quatenus quoniā perfecte eum in deserto non tenet: vel ipso eius desiderio se reficiat: ut sic in via robatorum: quādōq; ad hoc quod dum cōcupiuit perueniat. **Sunt** quippe nonnulli qui dum omnia inuisibilium fastidunt: in entem in celestia eriguntur. Et quia in infinito nihil quod eis dulcescat conspiciunt: totum cor ad superna mādatā conuertunt. **M**it ab omnibus malis moribus se exiūt: censum mādi cū cupiditatibus contempnūt: spe ad inuisibilitia tendunt: & quo ampliori desiderio illis inherent: eo magis ac magis moleste incorruptionē ferunt quā habent. **M**irū per desertum ascendunt: quia dum in hoc mundo inter temptationes viuunt: quo amplius dum hinc morantur: deseriūt: fortius ista deserat: & ad illa gradūnt: in quibus cū fuerint: nihil amplius qd eos ammoueat: iam timebūt. **B**ene autē sicut virgula fumi ascēdere dicuntur: quia & odorē bone famē: et subtilitatem mentis habere dicuntur: non autē quarūlibet rerū fumus iste dulcis: sed ex aromatibus mirre & thuris: & vniuersi pulueris pigmentarij existere declaratur. **M**irra quippe mortuorum corpora condunt ne putrefact: thura vero accendunt: ut redoleat. **P**er mirrā ergo carnis mortificatio designatur. Per thus vero orationū mādicia intelligit. **S**ancta igitur anima dum carnem suam a putredine vicioꝝ mortificat: dum omnes mundi voluptates per continentiam abnegat: quasi mirrham mortuo corpori

## Gregorij pape

adhibet: ut post iudiū cīsi a corruptiōe eterna sanū permaneat. **C**um vero se ad celestia maiori desiderio accendit: & a cordis cubiculo omnes superflua cogitationes surrent abiciunt: quasi thuribulum cor suū contentum deo facit. In quo dum per dilectionē virtutes cōgregat: quasi carbones in thuribulo coaptat: in quo seipsum mens in cōspectu dei igne charitatis accendat. **D**isseruentes & mādas orationes ad deū emitunt: quasi sumū aromatum ex thuribulo edificant: ut coram dilecto sua redoleat: et proximos quosq; ad eius amorē per bona exempla concitare nō desinet. **S**ed notandum qd nō ait: vniuersi pigmenti: sed vniuersi pulueris pigmentarij. **P**igmenta quippe facimus: qui virtutes cōgregamus in corde. **Q**uando vero ipsas nostras virtutes per singula quecunque opera diligētis retrahemus: ne quid in operibus nostris in cultū remaneat: ne inter virtutes vici laetate: tūc proculdubio vnguenta virtutum quasi in puluerē tundimus: ut eo mādiora sint opera nostra: quo subtilius ea ab omni subreptione vicioꝝ discernere nō cesamus. **D**uinscēmodi mentes dilecto suo delectabiles: se per eius gratiā faciunt: et dum ab omni mādano strepitu se diuidunt locū in quo sponsus requiescat: in seipsis componunt. **D**e qua requie subdit:

**L**En lectulū salomonis sexta: ginta fortes ambūt ex fortissimis: Israel. **S**alomon quippe pacificus interpretat. **Q**uid ergo per salomonē: nisi xp̄as intellegit: de quo scriptū est. **I**pse est pars nostra: qui fecit vtrāq; vnu. **S**alomon ergo lectulū facimus: quādō a mādi sollicitudinibus omnino cessamus: dum in solo desiderio xp̄i libenter pausamus: et non obsecru pausent cor ab omni terrena cupiditate mādamus. **D**enarius autē numerū multipliceat: nimis sexaginta compleat. **P**er denarius itaq; decalagū legis accipimus. **P**er senariū autem totū hoc tempus intelligimus: qd sex diebus operatorijs volui videntur. **P**er sexaginta igitur fortes oēs perfectos:

Gregorius  
super Cantica canticorum Cap. III

qui fuerunt ante nos in ecclesia intelligimus: qui dū de cē precepta legis quo sp̄ ritualis eo fortius in sex diebus cōplesuerū: quasi hexagenariū numerū perfec-  
runt. **D**icitur salomonis amblū: quia  
mentē sanctam: in qua xp̄us pausat ver-  
bis et exemplio munit: quibus ab aditu  
ipam mentē exemplis sustinent: scriptis  
erudiunt.

**A**tti tenent gladios: et ad bel-  
la doctissimi existunt.]

**Q**uia dum ad verbū dei opere cōplent:  
quod corde scūtū: magis ac magis tempe-  
doci hostem suū demonē: scilicet sapien-  
tia et fortitudine vincit. **P**er gladiū eū  
verbū dei designat. Per manus autē qui-  
bus gladios tenent: ipa opera figurant.  
De quibus bene subditur.

**A**nnius cuiusq; ensis super fe-  
mur suum: propter timores no-  
cturnos.

**Q**uid per ensemble: nisi rigore cōuersatio-  
nis: Et quid per femur: nisi carnis appre-  
titus accipimus? Electi ergo quicq; qui iā  
ad perfectionē vite profecti sunt: semper  
enim super femur sui ferunt: quia rigo-  
re cōuerteritis appetitū carnis assidue  
frangūtne hostis quē in nocte huius mū-  
timentis: repente venīt mollem adiutū in-  
ueniat: et per voluptatis mollicitē: eo faci-  
lē quo voluptuosiores inuenerit: ad gra-  
viora peccata perducat. De laude itaq; sa-  
lononis adhuc subdiē cum dicit:

**D**erculū fecit sibi rex salo-  
mon de lignis libani. Colum-  
nas eius fecit argēteas: reclina-  
toriū aureū: ascensum eius pur-  
pureū: media charitate p̄struit  
propter filias hierusalē.]

**L**igna libani impetrabilia esse asserun-  
tur. Derculū fecit sibi rex salomon de li-  
gns libani: quia scđm presclētue gra-

tiam: xp̄s sanctā ecclesiā de in eternū per-  
mansuris sanctis cōstrinxit.

**P**Colunphas eius fecit ar-  
gentreas.]

**Q**uia eidem ecclēste predicatorēs ve-  
dit: qui et vi etiam exemplis sustentaret:  
magna iusticie, rectitudine roborauit: et  
ut predicationib; erudirent: nitore elos  
quicq; quasi splēdore argenti decorauit.

**R**eclinatoriū argēteū fecit.

**Q**uia dū in cordibus perfectorē respon-  
duit: eis diuisitatis sue potentia per con-  
templationē ostēdit. In qua cōtemplatio-  
ne duz eis pulchritudinē celestū gaudio-  
rum mōstrauit: quasi reclinatoriū ex auro  
eis cōpositū: quia locū in quo se refocillē-  
tes requiescat: apposuit. Quod reclinato-  
riū bene aureum esse dicit: quia melior  
est sapientia cūcīs opibus: et omnia que  
desiderant ei nō possunt comparari. Ad  
hoc reclinatoriū multis laboribus perue-  
nit: multis tribulatiōibus ascendit. Ita  
vt si necesse fuerit etiā sanguis effudi per-  
mittat. Ideo ascensus recte purpureus  
esse dicit. Duz eis sancti quicq; martyres  
pter vitaz eternā corpora sua ad supplicia  
tradiderūt. **D**um flagella eculeos: lig-  
nes: gladios: et alia innumerabilia tormē-  
ta patienter pertulerūt: nōne ad reclinato-  
riū istud ad beatā sc̄z vitam per ascensum  
purpureum ascenderūt? Sed nos miseri  
quid agimus: qui in hoc cerculo colūpne  
argenteē nō sumus: quia sanctā ecclesiāz  
nec exemplis sustētamus: nō si predicatio-  
ne docemus. In ea reclinatoriū aureū nō  
habemus: quia terrenis cogitationib; in  
uoluti: ad splendore sapientie per cōtem-  
plationē non assurgimus: ascensum pur-  
pureū nec cognoscimus: quia voluptatis  
bus vacantes: labores et persecutiōes pro  
eterna beatitudine ferre recusam⁹. Consolat  
nos aliquantulū quod de hoc cercu-  
lo subditur.